
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071200080

80

Nº 133, sexta-feira, 12 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 200/2019

Registro de Preços de Armário Vestiário Zincado Padrão.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 20/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 21/08/2019, às 09:00 horas.
N° 0271/19 - Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 07/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 09/08/2019, às 09:00 horas.
N° 0280/19 - Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 05/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 07/08/2019, às 09:00 horas.
N° 0283/19 - Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 07/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 09/08/2019, às 10:00 horas.
N° 0286/19 - Registro de Preços de Implante Coclear Multicanal.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 05/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 08/08/2019, às 09:00 horas.
N° 0288/19 - Registro de Preços de Molde para Prótese de Mama.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 12/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 16/08/2019, às 09:00 horas.
N° 0290/19 - Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 12/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 16/08/2019, às 10:00 horas.
N° 0291/19 - Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/07/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 29/07/2019, às 09:00 horas.
N° 0313/19 - Registro de Preços de Materiais para Rouparia.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 06/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 09/08/2019, às 09:00 horas.
Nº 0321/19 - Aquisição de Insumos para Equipamentos Médicos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/07/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 29/07/2019, às 09:00 horas.
Nº 0339/19 - Aquisição de Materiais Médico Hospitalar.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 12/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 14/08/2019, às 09:00 horas.
N° 0356/19 - Registro de Preços de Nobreak Monofásico de Pequeno Porte.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 12/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 16/08/2019, às 09:00 horas.
N° 0357/19 - Registro de Preços de Microcomputador, Módulo de Memória, Monitor e
Notebook.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 07/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 09/08/2019, às 09:00 horas.
N° 0360/19 - Registro de Preços de Monitor Multiparâmetro, Central de Monitorização e
Solução de Integração de Dados.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 12/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 13/08/2019, às 09:00 horas.
Nº 0369/19 - Aquisição de Materiais para Laboratório.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 19/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 21/08/2019, às 10:00 horas.
Nº 0370/19 - Aquisição de Materiais de Expediente e de Informática.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 19/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 21/08/2019, às 09:00 horas.
N° 0379/19 - Registro de Preços de Sistema Cirúrgico Ultrassônico.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 12/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 13/08/2019, às 10:00 horas.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000009/2019 ao Convênio Nº 817436/2015.
Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade
Gestora: 154003. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC, CNPJ
nº 83891283000136. Conforma orientação da concedente, inserimos pedido de TA de valor
justificado pela necessidade de alteração do valor, tendo em vista a concessão do PROAP
2019, divulgada pela CAPES, por meio do Ofíci. Valor Total: R$ 848.099,96, Valor de
Contrapartida: R$ 848,10, Vigência: 14/10/2015 a 31/05/2020. Data de Assinatura:
14/10/2015. Signatários: Concedente: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS, CPF nº
27403165187, Convenente: MARCUS TOMASI, CPF nº 404.294.820-00.

EDITAL
RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 2/2019

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA NA
I R L A N DA

Processo: 23038.001602/2019-71
A Presidente Substituta da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o resultado Final, do Edital
nº 02/2019, publicado no Diário Oficial da União no dia 16 de abril de 2019, seção 3, pág.
98.

O resultado final está disponível no sítio da CAPES: www.capes.gov.br

SÔNIA NAIR BÁO

EDITAL Nº 17/2019

Programa Capes-Purdue de Doutorado em Agricultura (Agriculture PhD fellows
Program)
Processo nº 23038.009981/2019-47

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o Edital nº
17/2019 - Programa Capes-Purdue de Doutorado em Agricultura (Agriculture PhD
fellows Program).

O Edital completo está disponível no site da CAPES: www.capes.gov.br.

SÔNIA NAIR BÁO

Nº 0396/19 - Aquisição de Etiquetas.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 06/08/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 08/08/2019, às 09:00 horas.
As licitações acima estão disponíveis no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

Porto Alegre, 11 de julho de 2019.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

Coordenador da Comissão de Licitações.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora
de Programas e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da Assinatura:

. ANGELA MARTA PEREIRA DAS DORES SAVIOLI 074.552.368-40 23038.006018/2018-21 PROEX 784/2018 DE: 31/03/2022 PARA: 31/05/2019 31/05/2019

. MARIO AUGUSTO MEDEIROS DA SILVA 302.902.038-05 23038.008358/2017-13 PROEX 614/2017 DE: 31/03/2022 PARA: 31/05/2019 31/05/2019

. ROGERIO MARGIS 431.038.390-49 23038.000798/2018-03 PROEX 578/2018 DE: 31/03/2022 PARA: 18/06/2019 18/06/2019

. MARCIO HENRIQUE FRANCO BETTEGA 748.060.849-72 23038.012157/2017-11 PROEX 1493/2017 DE: 31/03/2022 PARA: 02/07/2019 02/07/2019

. LUIZ DAVIDOVICH 532.487.597-04 23038.008088/2014-90 PROEX 3533/2014 DE: 18/12/2019 PARA: 18/12/2020 09/07/2019

. EDUARDO SANTOS NEUMANN 571.166.280-53 23038.011727/2017-47 PROEX 786/2017 DE: 31/03/2022 PARA: 21/06/2019 19/06/2019

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2019 - UASG 344002

Número do Contrato: 70/2018.
Processo: 231300739/2018-79.
PREGÃO SISPP Nº 49/2018. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 07774050000175. Contratado : TKS SEGURANCA PRIVADA LTDA -.Objeto: Aréscimo
temporário de 2 (dois) postos de serviço no valor total de R$ 6.619,80 (seis mil, seiscentos e
dezenove reais e oitenta centavos), correspondendo ao aumento de 2,81% no valor total
atualmente contratado que, passará a perfazer o montante mensal, exclusivamente para o mês
de julho/2019, de 251.776,79 (duzentos e cinquenta e um mil, setecentos e setenta e seis reais
e setenta e nove centavos). Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Valor
Total: R$6.619,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800053. Data de Assinatura: 05/07/2019.

(SICON - 11/07/2019) 344002-34202-2019NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2019 - UASG 344002

Número do Contrato: 1/2018.
Processo: 231300933/2017-73.
PREGÃO SISPP Nº 85/2017. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 10547708000110. Contratado : TERCEIRIZE SERVICOS ESPECIALIZADOSEIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 01/2018 - PROCURADORIA, por
mais 90 (noventa) dias. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência:
29/07/2019 a 26/10/2019. Data de Assinatura: 03/07/2019.

(SICON - 11/07/2019) 344002-34202-2019NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.084237/2018.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 09222739000112. Contratado : KPO SERVICOS DE JARDINAGEM LTDA -.Objeto:
Prestação de serviços continuados de manutenção e conservação de jardins a serem realizados
no Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho e nas unidades dispersas da Fundação
Universidade do Amazonas na cidade de Manaus.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
02/07/2019 a 01/07/2020. Valor Total: R$409.479,05. Fonte: 8100000000 - 2019NE800464.
Data de Assinatura: 02/07/2019.

(SICON - 11/07/2019)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.078715/2018.
PREGÃO SISPP Nº 257/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 22308624000103. Contratado : FOCCUS ADMINISTRADORA DE SERVICO S - P A R A
ESCRITORIO LTDA. Objeto: Prestação de serviços reprográficos e de encadernação,
mediante concessão de a título oneroso, de espaço físico a serem realizados no Instituto
de Saúde e Biotecnologia - ISB/Coari. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
08/07/2019 a 07/07/2020. Valor Total: R$17.705,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800402.
Data de Assinatura: 05/07/2019.

(SICON - 11/07/2019)
CONSELHO DIRETOR

EDITAL Nº 52/2019
CRITÉRIOS PARA DEFINIÇÃO DAS VAGAS QUE TERÃO INCIDÊNCIA DA RESERVA
LEGAL A CANDIDATOS NEGROS E PCD PARA CONCURSO PARA A CARREIRA DE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE

ABERTURA Nº 48/2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, nos termos do subitem 6.1.1.5
e 6.2.3.2, informa os critérios para definição das vagas que terão incidência da reserva
legal a candidatos negros e PCD para concurso da Carreira de Professor do Magistério
Superior do Concurso Público - Edital de Abertura nº 48/2019, de 30 de Maio de 2019,
publicado no DOU em 31/05/2019.

1. DA RESERVA LEGAL
Considerando a necessidade de dar maior efetividade à reserva legal, a Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas definirá, com base na homologação final das inscrições,
no percentual exigido e nos critérios impessoais e objetivos, as vagas que terão
incidência da reserva legal.

A definição será cumprida até não haver qualquer tipo de empate nos
critérios estabelecidos no item 1.3.

São os critérios para definição da reserva legal:
A(s) área(s) com o maior quantitativo de candidatos PCDs e/ou Negros

inscritos e que desejam concorrer à reserva legal de PCDs e/ou Negros;
A(s) área(s) com o maior quantitativo de candidatos PCDs e/ou Negros

inscritos;
A área contemplada será aquela que possuir o maior quantitativo de vagas

disponibilizadas no edital;
A área contemplada será aquela que possuir o maior quantitativo de

candidatos inscritos como ampla concorrência.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071200081

81

Nº 133, sexta-feira, 12 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Não atendidos todos os critérios acima, a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
elaborará edital complementar que estabelecerá dia, horário, local para sorteio público.
O sorteio será gravado e o resultado será publicado no site do Concurso Público.

A(s) área(s) com os maiores quantitativos receberão, cada uma, 1 (uma)
vaga reservada.

2. DAS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

. CÁLCULO PARA RESERVA LEGAL PARA PCD

. Total de vagas ofertadas 09

. Total de vagas por reserva automática 0

. Total de vagas por definição 1

. Total de vagas reservadas 1 (5%)

Parágrafo Único: Não participarão da definição da reserva legal aquelas
áreas que, no momento da divulgação da homologação definitiva das inscrições, não
tiverem candidatos inscritos.

3 DAS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS E
DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO
DOS CANDIDATOS NEGROS.

. CÁLCULO PARA RESERVA LEGAL PARA NEGROS

. Total de vagas ofertadas 9

. Total de vagas por reserva automática 0

. Total de vagas por definição 2

. Total de vagas reservadas 2 (20%)

Parágrafo Único: Não participarão da definição da reserva legal aquelas
áreas que, no momento da divulgação da homologação definitiva das inscrições, não
tiverem candidatos inscritos.

4. RETIFICAR OS ITENS A SEGUIR, QUE PASSAM A VIGORAR COMO SEGUE E
NÃO COMO CONSTOU:

6.1.1.6 Caso necessário, do total das vagas destinadas à reserva de vagas
para candidatos com deficiência, serão deduzidas aquelas reservadas por meio da
reserva automática. Em seguida, serão definidas, nos termos do edital, a reserva legal
para as vagas restantes, de modo que será possível determinar, por critério impessoal
e objetivo, para quais áreas, dentre as não contempladas pela reserva automática,
serão alocadas as demais vagas destinadas à reserva.

6.1.1.8 Quando HOUVER vaga reservada para PCD, PELA DEFINIÇÃO,
conforme Anexo I deste Edital, a ocupação das vagas dar-se-á de tal modo que o
primeiro classificado da lista de candidatos com deficiência será convocado para ocupar
a vaga prevista no Anexo I, enquanto os demais candidatos com deficiência
classificados serão convocados, no caso de surgimento de novas vagas, para ocupar a
21ª (vigésima primeira), a 41ª (quadragésima primeira), a 61ª (sexagésima primeira)
vaga e assim sucessivamente, exceto se mais bem classificado na lista geral de ampla
concorrência.

6.2.3.1 Caso necessário, do total das vagas destinadas à reserva de vagas
para candidatos negros, serão deduzidas aquelas reservadas por meio da reserva
automática. Em seguida, serão definidas, nos termos do edital, a reserva legal para as
vagas restantes, de modo que será possível determinar, por critério impessoal e
objetivo, para quais áreas, dentre as não contemplados pela reserva automática, serão
alocadas as demais vagas destinadas à reserva.

6.2.3.4 Quando HOUVER vaga reservada para negros, PELA DEFINIÇÃO,
conforme Anexo I deste Edital, a ocupação das vagas dar-se-á de tal modo que o
primeiro classificado da lista de candidatos negros será convocado para ocupar a vaga
prevista no Anexo I, enquanto os demais candidatos negros classificados serão
convocados, no caso de surgimento de novas vagas, para ocupar a 8ª (oitava), a 13ª
(décima terceira), a 18ª (décima oitava) vaga e, assim sucessivamente exceto se mais
bem classificado na lista geral de ampla concorrência.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor da FUA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 150224

Número do Contrato: 13/2016.
Nº Processo: 23105.029083/2015.
DISPENSA Nº 9/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 10602740000151. Contratado : ELEVADORES BRASIL LTDA -.Objeto: Constitui
objeto do presente termo aditivo, a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
013/2016 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Inciso II, Art. 57 da Lei 8666/93.
Vigência: 18/07/2019 a 17/07/2020. Data de Assinatura: 10/07/2019.

(SICON - 11/07/2019)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.057865/2019. Objeto: Aquisição de materiais para manutenção e
conservação das piscinas do Parque Aquático do Centro Olímpico da Faculdade de
Educação Física. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 12/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy
Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00017-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 12/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS ALLAN DIAS FRANCO BOULLOSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/07/2019) 154040-15257-2019NE800642

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 177, DE 11 DE JULHO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE CONCURSOS PÚBLICOS DE PROVAS
E TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, nos termos da Base Legal indicada
e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Públicos
de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas condições e
características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Instituto de Química - IQ / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 12, de
28/1/2019 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto
"A", Dedicação Exclusiva / Área: Química Teórica. / Candidatos habilitados em ordem de
classificação: 1. Daniel Francisco Scalabrini Machado.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 30/2019

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n° 030/2019, declarando
vencedora a empresa GLOBAL SOLUCOES EM NUTRICAO E TECNOLOGIA LTDA para o item
01. Os autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

SILVANA ALVES DA SILVA GRANDOLPHO
Pregoeira

(SIDEC - 11/07/2019) 154503-26352-2019NE800068

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICO

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS
PROCESSO: 23006.000451/2019-19; ESPÉCIE: Termo de Colaboração Técnico-Científico -
TCTC nº 06/2019 celebrado entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06, a VRS Pesquisa e
Desenvolvimento Eireli - CNPJ 31.734.269/0001-25 e a Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP - CNPJ 18.720.938/0001-41; OBJETO: Desenvolvimento de baterias de
grafeno utilizando o grafite natural das minas - COORD: Ana Melva Champi Farfan. VALOR:
R$ 159.972,95. VIGÊNCIA: 12/07/2019 A 12/07/2020. ASSINATURA: 11/07/2019.
SIGNATÁRIOS: UFABC - Reitor - Dacio Roberto Matheus; pela VRS - Representante - Vando
Ribeiro dos Santos; pela FUNDEP - Antônio Eugênio Faraci.

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIVISÃO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria do Ministério da Educação nº 1095
de 25/10/2018, publicada no DOU nº 207, Seção 1, pág. 32 a 34, de 26/10/2018, esta
Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 49 diplomas no período de
23/05/2019 a 11/06/2019, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: livro
PG2 - registros 002231 a 002274; livro G14 - registros 028085 a 028087; livro G15 -
registros 028166, 028167, 028333 e 028624. A relação dos diplomas registrados poderá ser
consultada em até quinze dias, no endereço http://www.ufabc.edu.br. Data de Assinatura:
25 de junho de 2019

DÁCIO ROBERTO MATHEUS
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019 - UASG 154044

Nº Processo: 23107008580201917.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ
Contratado: 11338721000122. Contratado : J. S. COMERCIO IMP. E EXP. LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa para aquisição de gênero alimentício para atender as demandas
do RU da UFAC. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 10/07/2019 a 10/01/2020.
Valor Total: R$295.668,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800490. Data de Assinatura:
10/07/2019.

(SICON - 11/07/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Equilíbrio Centro de Psicoterapia S/S Ltda. OBJETO: Concessão de desconto em
atendimentos psicológicos para servidores, discentes, estagiários, terceirizados e bolsistas
com vínculo ativo e regular junto à UFCSPA, conforme Chamamento Público PROGESP n°
01/2019. DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. ASSINAM:
Alessandra Dahmer, Pró-Reitora de Planejamento e Anna Paula Luz Flores, Representante
da Equilíbrio Centro de Psicoterapia S/S Ltda.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 01/2019 DO CONTRATO Nº 14/2018.
N° Processo: 23005.005861/2017-96. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS. Contratado: FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - FUNAEPE. Interveniente: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E CONSUMIDOR ES
DE FLORESTAS PLANTADAS DO MS - REFLORE. Objeto: Prorrogação da vigência contratual
por 6 (seis) meses, a partir do seu vencimento em 28/06/19 (29/06/2019 a 29/12/2019) e
readequação do plano de aplicação dos recursos financeiros, conforme Anexo I-B.
Fundamento Legal: Art. 57, II e art. 65, I, "a" da Lei n.º 8.666/93. Data da Assinatura:
24/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 43/2018.
Nº Processo: 23005001511201751.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 03492162000182. Contratado : POLIGONAL
ENGENHARIA E CONSTRUCOESLTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 216
(duzentos e dezesseis) dias, a partir do seu vencimento em 25/09/2019. Fundamento Legal:
Art. 57, § 1, III da lei 8666/93. Vigência: 04/07/2019 a 28/04/2020. Data de Assinatura:
04/07/2019.

(SICON - 11/07/2019) 154502-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 53/2018.
Nº Processo: 23005003509201805.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
-GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 03492162000182. Contratado : POLIGONAL
ENGENHARIA E CONSTRUCOESLTDA. Objeto: Prorrogação do prazo da vigência
contratual por 215(duzentos e quinze) dias, a partir do seu vencimento em 06/08/19.
Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, III . Vigência: 05/07/2019 a 08/03/2020. Data de
Assinatura: 05/07/2019.

(SICON - 11/07/2019) 154502-26350-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

